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Nr 1194

Av herr Ullsten m. fl., i anledning av styrelsens för riksdagens 
förvaltningskontor skrivelse angående provisoriska 
lokaler för riksdagen vid författningsreform.

(Lika lydande med motion nr 937 i Första kammaren)

I sin tidigare behandling av lokalfrågans ordnande har riksdagen uttalat 
att varje riksdagsledamot skall erhålla ett eget arbetsrum. I det av riks
dagens förvaltningskontors styrelse föreslagna lokalprogrammet för ett pro
visoriskt riksdagshus föreslogs urspungligen att lokalprogrammet för provi
soriets del borde reduceras så att två och två ledamöter skulle dela rum. 
Vid bankoutskottets behandling av skrivelsen fanns förståelse för att en 
sådan reducering av lokalprogrammet av utrymmesskäl kunde bli nödvän
dig för provisoriet. Förutsättningarna för en utökning av antalet ledamots- 
rum till den för en permanent byggnad avsedda standarden borde dock 
undersökas ytterligare, ansåg utskottet. Detta blev också riksdagens beslut.

Den undersökning som med anledning härav gjorts i samråd mellan för
valtningskontoret och kungl. byggnadsstyrelsen har visat att en sådan 
utvidgning är möjlig. Den årliga merkostnaden för det större lokalprogram
met är enligt vår mening heller inte avskräckande. I det föreslagna s. k. 
sergelstorgsalternativet stannar den vid ca 1 miljon kronor per år. Kostna
derna bör under vissa förutsättningar f. ö. kunna bli ännu lägre, t. ex. om 
den i det följande föreslagna lösningen beträffande lokalernas utnyttjande 
genomföres.

Två synpunkter har brukat resas då frågan om att ge varje riksdagsleda
mot eget arbetsrum förts på tal. Den ena har varit att i dag många leda
möter inte anser sig ha behov av egna arbetsrum och att många rum under 
en övergångstid därför sannolikt kommer att stå outnyttjade, den andra att 
en ännu viktigare fråga återstår att lösa, ledamöternas bostadsfråga.

Förvaltningskontorets styrelse har nu föreslagit att riksdagen bland de 
två huvudförslagen till provisoriskt riksdagshus skall välja det s. k. sergels
torgsalternativet. Detta erbjuder såvitt vi kan se en utomordentlig möjlighet 
för riksdagen att tillgodose båda dessa synpunkter.

Den byggnad i sergelstorgsalternativet som avses bli använd för ledamots- 
rum skall nämligen senare användas för hotell och kommer också om riks
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dagen skulle bestämma sig för att inte utnyttja hela byggnaden delvis att 
utnyttjas för hotelländamål.

Vi anser för vår del att riksdagens lokalbehov kräver att hela byggnaden 
las i anspråk. Under det fortsatta planeringsarbetet bör emellertid förhand
lingar upptas med Stockholms stad, som själv äger aktiemajoriteten i 
hotellföretaget, om möjligheten till kombinerad användning av byggnaden 
för både arbets- och bostadsrum. En sådan lösning borde då väljas som ger 
riksdagsledamöterna valfrihet mellan arbets- och bostadsrum. De ledamöter 
som så önskar kan välja att få bostadsutrustade rum, de som föredrar kon
torsrum kan få sådant men får då ordna sin bostadsfråga som hittills, d. v. s. 
i andra hotell, i uthyrningsrum eller i någon av de lägenheter som uthyres 
genom förvaltningskontoret etc.

Eftersom ledamotsrummen i sergelstorgsalternativet redan från början 
kommer att utrustas för senare förvandling till hotellrum — sålunda kom
mer t. ex. ledningar för bad- och toalettrum att vara framdragna — bör för
ändringar i fördelningen mellan arbets- och bostadsrum även kunna göras 
under hand.

Förvandling av bostadsrum till arbetsrum kräver endast annan möblering. 
Det är rimligt att den hyra som tas ut av de riksdagsledamöter som önskar 
bostadsrum i princip beräknas till kostnadsskillnaden för statsverket mellan 
hyran för kontors- och bostadsrum. Det är möjligt att förhandlingarna kan 
leda fram till att hotellet under riksdagens sommaruppehåll kan få ta riks
dagsledamöternas bostadsrum i anspråk för den ordinarie hotellverksam
heten. Möjligheten för riksdagsledamöterna att hyra rummen året runt bör 
dock finnas.

Om denna lösning av något skäl inte skulle kunna genomföras, bör riks
dagen, som vi tidigare framhållit, ändå bestämma sig för att för eget bruk 
ta hela hotellbyggnaden i anspråk och alltså uttala sig för alternativet med 
290 ledamotsrum. Om riksdagen skulle besluta sig för en enkammare med 
lägre ledamotsantal än det föreslagna 350 eller om vissa ledamöter inte anser 
sig ha behov av egna arbetsrum, torde därigenom ledigblivna rum komina till 
användning för andra ändamål. Vi vill därvid bl. a. hänvisa till styrelsens 
uttalande att sergelstorgsalternativet har ett »underskott i rumsytor för 
andra ändamål än ledamotsrum». Vi vill också uttala oss för att de våningar 
som kommer att utnyttjas för ledamotsrum får en tillfredsställande vakt- 
mästarservice och att ledamöterna också beredes goda möjligheter till kol
lektiv sekreterarservice för utskrifter, diktamen, telefonpassning etc.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,
att riksdagen vid sin behandling av riksdagens förvalt

ningskontors skrivelse den 3 april 1968 med bifall till kon
torets hemställan måtte besluta

1) alt riksdagen måtte uttala sig för ett lokalprogram för
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det provisoriska riksdagshuset som innebär 290 ledamots- 
rum,

2) att förhandlingar med Stockholms stad upptages an
gående möjligheterna att önskat antal av dessa rum anord
nas som bostadsrum för riksdagsledamöter, varvid ovan 
anförda synpunkter beträffande principerna för en upp
görelse beaktas, samt

3) att de våningar som kommer att innehålla arbetsrum 
för riksdagsledamöterna får en tillfredsställande vaktmäs- 
tarservice samt att ledamöterna därutöver beredes möjlig
heter till sekreterarhjälp och teknisk utrustning för utskrif
ter, diktamen, telefonpassning m. in.

Stockholm den 23 april 1968
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